
ROMANIA
JUDETUL NEAMT

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALTATESTI                                                                             

HOTARARE
privind  aprobarea transmiterii dreptului de concesiune asupra terenului situat în intravilanul 
comunei Băl ăte ti, proprietatea publică a comunei , înscris în CF nr.51676,  în favoarea SCț ș  

Servicii Funerare Băl ăte ti SRLț ș

               Consiliul Local al comunei Baltatesti, judetul Neamt;
               Examinand  referatul de aprobare intocmit de d-na Acozmei Emilia , primarul 
comunei, înregistrat  la nr.2485/22.05.2024.
               Văzând raportul de specialitate întocmit de d-na Buraga Maria, responsabil tehnic 
urbanism, înregistrat sub nr.2489 din 22.05.2024.
               Avand in vedere prevederile  art.41 din  Legea nr. 50 din 29 iulie 1991, republicată, 
privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu modificarile si completarile ulterioare, 
precum i art.858 i  art.871 din Legea nr.287/2009, privind Codul civil, republicat,  cu modificarileș ș  
si completarile ulterioare;
               Luand act de avizul favorabil al Comisiilor  de specialitate.
               In temeiul dispozitiilor art.129, alin.(2), lit.”c”, alin.(6), lit.”a” , art.139, alin.(3), 
precum i art.196 alin.(1) lit.aș  din  OUG nr.57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

             Art.1.–  Se aprobă transmiterea dreptului de concesiune asupra terenului  în suprafa ăț  
de  800  mp,   situat  în  intravilanul  comunei  Băl ăte ti,  proprietatea  publică  a  comuneiț ș  
Băl ăte ti, înscris în Cartea Funciară nr.51676,  în favoarea SC ț ș  Servicii Funerare Băl ăte tiț ș  
SRL.  
               Art.2- (1) Se aproba încheierea unui nou contract de concesiune, între comuna 
Băl ăte ti i  SC Servicii Funerare Băl ăte ti SRL.ț ș ș ț ș
(2) Redeven a este de 7,5 lei/mp/an, stabilitț ă conform Raportului de evaluare întocmit de 
către expert evaluator jr.ing.Tatiana Ciucanu, membru titular ANEVAR.
(3) Durata concesiunii -  49 ani .  
              Art.3. – Cu semnarea contractului de concesiune se împuternice te primarul comuneiș  
Băl ăte ti, d-na Acozmei Emilia.ț ș
              Art.4. – La data încheierii contractului de concesiune  între comuna Băl ăte ti i  SCț ș ș  
Servicii Funerare Băl ăte ti SRL, se reziliază contractul de concesiune  nr.3612/29.09.2003ț ș  
încheiat cu SC Emalda Prod SRL.    
            Art.5. – Primarul comunei va asigura ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei 
hotarari.
              Art.6. - Secretarul  general al comunei comunei va comunica  prezenta hotarare 
persoanelor si  autoritatilor interesate.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Consilier local, Asandei Ioan 



NR.23                                                                                         CONTRASEMNEAZA,
DIN  28.05.2024                                                                          SECRETAR  GENERAL

                                                                  Total consilieri : 12, Prezen i 12 Pentru 12,Ab ineri -, Impotrivă-ț ț                   


